
Prot.  2363     del   26/01/2022
Class. 002-13  Fasc.  2021/40/0

Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro Urbino
Gara europea a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per il servizio di
accoglienza  assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presso i
centri di cui all’art. 11 del D. Lgs. 142/2015 ubicati nel territorio della Provincia di Pesaro e

Urbino costituiti da unità abitative con capienza sino a 50 posti
Valore Stimato: Euro 8'392'440.00 IVA esclusa

(codice gara interno: G00165)

CIG: 897069862C

VERBALE DI GARA N° 2 
SEDUTA RISERVATA + SEDUTA PUBBLICA 

( Apertura e Valutazione Offerta Tecnica - Apertura e Valutazione Offerta Economica )

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno duemilaventidue
(2022), il mese di gennaio (01), il giorno ventisei (26), alle ore dieci e quindici (10:15), si è riunito, presso la
sede della Stazione Appaltante della Provincia di Pesaro Urbino', sita in PESARO (PU), Viale Gramsci, 4, la
Commissione di gara nominata con Determinazione Dirigenziale n° 34 del 24-01-2022, nelle persone dei
Sigg.ri:

➢     Dott.  Marco Domenicucci,  Direttore Generale della Provincia Pesaro e Urbino,  nel  ruolo di  
Presidente     

➢     Dott. Carlo Rossi, Responsabile della P.O. Appalti e Contratti - SUA, nel ruolo di Commissario

➢     Dott.ssa  Barbara Lini, Funzionario della Provincia di Pesaro e Urbino, nel ruolo di Commissario

➢     Rag. Francesca Furlani, Istruttore Amministrativo della P.O. Appalti e Contratti – SUA nel ruolo di
    Segretaria Verbalizzante   

In  apertura  di  seduta,  viene  preso  e  dato  atto  che  non  sono  presenti  rappresentanti  degli  operatori
economici.

PREMESSO CHE

• in esecuzione del Decreto di autorizzazione a contrarre Prot. n° 65530 del 25-10-2021 del Prefetto della Provincia di
Pesaro e Urbino è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto ai sensi attraverso la piattaforma telematica
disponibile all'indirizzo web: https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/

• nel disciplinare di gara sono state indicate le modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma telematica garantendo
a tutti gli interessati l'accesso libero, gratuito e indiscriminato alla piattaforma medesima

• il RUP, Responsabile Unico del Procedimento, è il Dott. Alfonso Agostino Soloperto.

• il Segretario Generale Dott. Michele Cancellieri assume le funzioni di responsabile del procedimento per  le  attività
di propria competenza, ai sensi della L. n.241/1990 e dell’art. 31, comma 14, del D.Lgs.      n.50/2016.

.      che in data 20-01-2022 si è proceduto all’ apertura ed alla valutazione della Documentazione Amministrativa come  
       risulta da I° Verbale di Gara Prot. n° 1563 del 20-01-2022  

LA COMMISSIONE DI GARA PROCEDE in seduta riservata 

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  C.ROSSI@PROVINCIA.PS.IT   – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/
mailto:c.rossi@provincia.ps.it


allo svolgimento e verbalizzazione delle fasi di gara di seguito riportate.

ELENCO OFFERTE PERVENUTE

Si elencano sotto i plichi relativi alle offerte pervenute.

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale
1 EUROLEX SERVIZI prot. n. 1486 del 20.01.2022 alle ore 04:20:23 pervenuto

a mezzo: Invio telematico

APERTURA OFFERTA TECNICA

Si procede all'apertura delle buste digitali relative all'offerta tecnica.

Lotto  - CIG 897069862C
Oggetto:  Gara  europea  a  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  per  il  servizio  di
accoglienza  assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presso i centri di cui allart.
11 del D. Lgs. 142/2015 ubicati nel territorio della Provincia di Pesaro e Urbino costituiti da unità abitative
con capienza sino a 50 posti 
Valore stimato Euro 8'392'440.00 IVA esclusa

Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 1 del concorrente EUROLEX SERVIZI e si
dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta “Tecnica”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
Offerta Tecnica offerta tecnica.pdf.p7m
PRASSI OPERATIVA LAVORO TRAI 
CAS E IL SAI TANDEM COMUNE DI 
PESARO

prassi operativa tandem e cas .pdf

ESITO VALUTAZIONE TECNICA

Si riportano di seguito le valutazioni delle buste tecniche.

Lotto  - CIG 897069862C
Oggetto:  Gara  europea  a  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  per  il  servizio  di
accoglienza  assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presso i centri di cui allart.
11 del D. Lgs. 142/2015 ubicati nel territorio della Provincia di Pesaro e Urbino costituiti da unità abitative
con capienza sino a 50 posti 
Valore stimato Euro 8'392'440.00 IVA esclusa

 n. Concorrente n.cr. Criterio Coefficient
e

Punteggio Pt. max Soglia

1 EUROLEX SERVIZI 38
punteggio

riparametrato
70 

4 Organizzazione del servizio sotto il profilo
della disponibilità di risorse umane

37

4.1 Incremento dotazione personale 0,5 5
4.2 Incremento ore settimanali 0 0
4.3 Incremento  del  monte  ore  annuale  per 1 8

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  C.ROSSI@PROVINCIA.PS.IT   – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:c.rossi@provincia.ps.it


l'intervento del medico a chiamata, senza oneri
aggiuntivi a carico dell'amministrazione

4.4 Specifiche  conoscenze  linguistiche  del
personale

0 0

5 Efficientamento del servizio 17
5.1 l’efficienza  e  la  funzionalità  delle  modalità  di

erogazione in rete dei servizi
0 0

5.2 la gestione informatizzata  idonea all’estrazione
di  report  dei  servizi  di  raccolta  e gestione  dei
dati  personali  relativi  agli  ospiti  per  i  compiti
indicati nell’art. 2 lett. A) punto 1) del capitolato

1 1,5

5.3 la gestione informatizzata del servizio di 
amministrazione e contabilizzazione di tutti i dati
relativi alla fornitura, al consumo e alla 
complessiva movimentazione di magazzino

1 1,5

5.4 la  gestione  informatizzata  dei  dati  relativi  al
servizio di assistenza sanitaria con riferimento ai
compiti  previsti  nel  capitolato  d’appalto e nelle
specifiche tecniche

1 1,5

5.5 la  predisposizione  di  un  programma  di
elaborazione dei dati relativi ai servizi affidati in
gestione necessari ai compiti di controllo

1 3

5.6 piani  e  metodi  di  garanzia  della  qualità  delle
derrate alimentari fornite sotto il profilo della loro
genuinità  e  del  loro  stato  di  perfetta
conservazione  ed  igiene,  dall’atto  dell’acquisto
alla  loro  consegna  presso  la  struttura  di
accoglienza

1 1,5

5.7 efficaci  misure  intese  a  ridurre  l’impatto
ambientale  in  termini  di  consumi  ed
inquinamento,  in  esecuzione  delle  prestazioni
per servizi di pulizia ed igiene indicate all’art. 4
comma 1 lett. b),c), e), f), g), h) dello schema di
capitolato

1 1

5.8 la predisposizione di due piani: uno riguardante
la formazione degli  ospiti  in ordine ai metodi e
alla  frequenza  delle  attività  di  pulizia  degli
ambienti  e  di  raccolta  differenziata  poste  a
carico degli ospiti stessi di cui all’art. 4 comma 3
lettere a) e d) del capitolato; l’altro riguardante il
controllo sul regolare svolgimento delle predette
attività di pulizia e di raccolta differenziata

1 2

6 Proposte migliorative 16
6.1 disponibilità commisurata ad un numero di ospiti

pari  al  10%  della  capienza  della  struttura,  ad
estendere, senza costi aggiuntivi, tutti i servizi, a
richiesta  urgente  della  Prefettura,  al
sopravvenire di situazioni di emergenza e fino a
cessata esigenza

1 3

6.2 Progetti - analiticamente descritti in tutte le fasi
attuative  per la realizzazione integrata con enti
locali,  organismi  istituzionali
(esemplificativamente:  Centri  territoriali
permanenti, Sportelli per il lavoro, SERT) o enti/
associazioni  di  comprovata  esperienza
nell’assistenza sociale, dei servizi di cui all’art. 2
lett.  B, punti  da 1 a 7 del  Capitolato,  attestata
dalla presenza di intese o accordi con i predetti
enti, associazioni e organismi

0,8 4

6.3 Disponibilità  ad  assicurare  l’accompagnamento
dei  migranti  presso  il  servizio  di  trasporto
pubblico più vicino (2 punti tabellari) o presso il
centro abitato più vicino

1 3

6.4 efficienza ed efficacia dei protocolli  e/o accordi
di collaborazione concernenti la progettazione e

0,6 3

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  C.ROSSI@PROVINCIA.PS.IT   – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:c.rossi@provincia.ps.it


realizzazione integrata dei servizi di assistenza
sanitaria con l’azienda sanitaria territorialmente
competente,  con  particolare  attenzione  alle
misure di sostegno nei confronti delle situazioni
vulnerabili  e  di  riabilitazione  delle  vittime  di
tortura o di situazioni di grave violenza

La Commissione di  gara  chiude la  seduta  riservata  alle  ore  12.00  e  procede  in  seduta
pubblica all’apertura ed alla valutazione dell’offerta economica 

APERTURA OFFERTE ECONOMICHE

Si riportano di seguito i contenuti delle buste economiche.

Lotto  - CIG 897069862C
Oggetto:  Gara  europea  a  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  per  il  servizio  di
accoglienza  assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presso i centri di cui all’art.
11 del D. Lgs. 142/2015 ubicati nel territorio della Provincia di Pesaro e Urbino costituiti da unità abitative
con capienza sino a 50 posti 
Valore stimato Euro 8'392'440.00 IVA esclusa

Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero  1 del concorrente  EUROLEX SERVIZI
S.r.l. e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta “Economica”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
Offerta economica offerta economica.pdf.p7m

ACQUISIZIONE OFFERTE ECONOMICHE

Si riportano di seguito i contenuti delle buste economiche.

Lotto  - CIG 897069862C
Oggetto:  Gara  europea  a  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  per  il  servizio  di
accoglienza  assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presso i centri di cui all’art.
11 del D. Lgs. 142/2015 ubicati nel territorio della Provincia di Pesaro e Urbino costituiti da unità abitative
con capienza sino a 50 posti 
Valore stimato Euro 8'392'440.00 IVA esclusa
                                                                

 n. Concorrente n.cr. Criterio Coefficiente Punteggio Pt. max Soglia
1 EUROLEX SERVIZI

3 Ribasso percentuale unico offerto 1% 1 30 30

GRADUATORIA

Si procede alla formazione della graduatoria delle offerte.

Lotto  - CIG 897069862C

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  C.ROSSI@PROVINCIA.PS.IT   – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:c.rossi@provincia.ps.it


Oggetto:  Gara  europea  a  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  per  il  servizio  di
accoglienza  assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presso i centri di cui allart.
11 del D. Lgs. 142/2015 ubicati nel territorio della Provincia di Pesaro e Urbino costituiti da unità abitative
con capienza sino a 50 posti 
Valore stimato Euro 8'392'440.00 IVA esclusa

N. Concorrente 
(e importo offerto)

Punteggio
Off.Tecnica

Punteggio
Off.Econom.

Punteggio
Totale

Calcolo anomalia Offerta
congrua

?
1 EUROLEX SERVIZI

(€ 8'308'515.60000)
 70.00/70  30.00/30 100./100In graduatoria Si

La Commissione di gara propone propone l’aggiudicazione nei confronti del primo concorrente in graduatoria
Eurolex Servizi S.r.l. Impresa Sociale di Pesaro (PU) che ha ottenuto il punteggio totale
di 100/100 e demanda, alla P.O. Appalti e Contratti – SUA la predisposizione della determina dirigenziale di
approvazione delle risultanze della gara e di aggiudicazione dell’appalto, fatte salve le verifiche del possesso
dei requisiti generali e speciali in capo al concorrente.
Il Presidente, inoltre demanda all’Ufficio  P.O. Appalti e Contratti  della Stazione Unica Appaltante il  compito
di trasmettere copia dell’offerta tecnica ed economica del concorrente primo in graduatoria nonché copia del
presente verbale al Responsabile Unico del Procedimento Dott. Alfonso Soloperto per la verifica del costo
della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs n° 50/2016.

CHIUSURA SEDUTA

Alle ore  12.30  la seduta viene chiusa.

Le buste digitali contenenti tutti documenti rimangono presenti nella piattaforma. 

F.to  Dott. Marco Domenicucci                                            

F.to Dott. Carlo Rossi                                                           

F.to Dott.ssa Barbara Lini                                                    

F.to Rag. Francesca Furlani                                                 

Allegato: anagrafiche degli operatori economici della gara

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  C.ROSSI@PROVINCIA.PS.IT   – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:c.rossi@provincia.ps.it


Denominazione Indirizzo Recapiti
EUROLEX SERVIZI S.R.L. IMPRESA 
SOCIALE
Codice fiscale: 92018500410
Partita IVA: 02189810415

strada statale Adriatica, 35
61122 - PESARO (PU)
Italia

Tel. 072123690
mail mariacristina.cecchini@eurolexservizi.it
PEC eurolexservizi@legalmail.it

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
E-MAIL:  C.ROSSI@PROVINCIA.PS.IT   – HTTP//WWW.PROVINCIA.PU.IT   

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
mailto:c.rossi@provincia.ps.it

